
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1297  del 18/12/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1297 del 18/12/2025 
 
N di Settore. 787 del 18/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Accertamento somme e prolungamento del Servizio di spazzamento, raccolta e 

trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel comune di Assoro dal 
01/12/2025 sino al completamento della procedura di affidamento da parte 
dell’URC – Servizio Provincia di Caltanissetta – Enna – Sede di Enna. CIG: 
B145EDD2A0 - IMPEGNO DI SPESA - MESE DI DICEMBRE 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Vista la determina sindacale n. 25 del 05/12/2024 e n. 29 del 23/12/2024, di conferimento 
dell'incarico di Responsabile del III Settore “Gestione del Territorio”, all' Ing. Filippo Vicino 
utilizzato ex art. 14 CCNL Enti Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione 
organizzativa per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
Visto: 
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2025/2027; 

• La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate 
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1297  del 18/12/2025 - Pagina 2 di 4 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 

• La deliberazione di G.M. n. 83 e s.m.i., in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
Registro generale delle Determine Atto n.ro 724 del 06/08/2025 - Pagina 2 di 4 avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025-2027 a seguito dell’adozione della 
delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 e s.m.i., avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di 
Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

Richiamata la Determina n. 12/RUP/2024 del 26/06/2024, pervenuta in pari data, ad oggetto: 
“gara a procedura aperta per l’affidamento del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto 
allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e altri servizi di igiene pubblica nei comuni 
ricompresi nella S.R.R. Enna Provincia ATO – 6 Avvio Procedura – Autorizzazione per la 
prosecuzione del servizio nelle more del completamento dell’iter - dal 01/07/2024 sino al 
completamento della procedura di affidamento da parte dell’URC – Servizio Provincia 
di Caltanissetta – Enna – Sede di Enna. 
Richiamate le proprie determine n. 11 del 22.01.2024 con la quale il servizio è stato 
prorogato sino al 31/03/2024,  n. 320 del 04/04/2024 con la quale il servizio è stato affidato 
sino al 15/04/2024 e n° 382 del 17/04/2024 con la quale il servizio è stato prorogato sino al 
30/06/2024 e 640 del 04/07/2024 con la quale il servizio è stato prorogato sino al 
completamento della procedura di affidamento da parte dell’URC – Servizio Provincia di 
Caltanissetta – Enna – Sede di Enna; 
Rilevato, altresì, che l'espletamento del servizio pubblico di igiene ambientale deve essere 
svolto senza interruzioni al fine di prevenire eventuali ipotesi di emergenze sanitarie e di 
igiene pubblica; 
Dato atto che l'Operatore Economico sopra generalizzato ha accettato un importo mensile 
complessivo per l'esecuzione del servizio sino al completamento della procedura di 
affidamento da parte dell’URC – Servizio Provincia di Caltanissetta – Enna – Sede di 
Enna pari a € 38.307,27 oltre IVA al 10% comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi 
della manodopera; Che si ritiene possibile affidare l'appalto dei servizi sopra specificati 
all'operatore economico sopra generalizzato, in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata, nonché per il possesso della 
specifica iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all'esecuzione dei servizi, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste dal RUP; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B145EDD2A0; 
Ritenuto di affidare il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani, all'attuale gestore sino al completamento della procedura di 
affidamento da parte dell’URC – Servizio Provincia di Caltanissetta – Enna – Sede di 
Enna; 
Accertata la regolarità contributiva della ditta, come risulta dal DURC agli atti d'ufficio; 
Rilevato che sono state eseguite tutte le verifiche di legge; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di Accertare la somma di € 45.457,00 al capitolo di entrata 471.17 (codice bilancio 
2.101.02 - codice piano finanziario E.2.01.01.02.001); 

- Di prolungare il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani, sino al completamento della procedura di affidamento da 
parte dell’URC – Servizio Provincia di Caltanissetta – Enna – Sede di Enna, alla 
ditta "Ecoimpianti S.R.L.", con sede legale in C.da Vignarelli snc, Floridia (SR), 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1297  del 18/12/2025 - Pagina 3 di 4 

Partita Iva 01680240890, alle condizioni riportate nel CSA, per un importo 
contrattuale mensile  pari a € 38.307,27 oltre IVA al 10% comprensivo degli oneri per 
la sicurezza e dei costi della manodopera; 

- Di impegnare la somma complessiva pari ad € 42.138,00 (di cui € 3.830,73 per IVA al 
10%) da corrispondere alla Ditta per l'espletamento del servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, per il periodo dal 
01/12/2025 al 31/12/2025 con imputazione al capitolo 8410.08 (codice bilancio 09.03-
1.03 - codice piano finanziario U.1.03.02.15.004), del bilancio pluriennale 2025 -
2027, esercizio 2025, dando atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile, spese 
obbligatorie per legge o spese per evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 

- Di dare atto che qualora la procedura di affidamento da parte dell’URC – Servizio 
Provincia di Caltanissetta – Enna – Sede di Enna, dovesse prolungarsi oltre il 
31/12/2025, si procederà con successivo atto ad impegnare le somme necessarie da 
corrispondere alla predetta ditta sino al completamento delle sopracitate procedure 
(ulteriore mese o frazione di mese); 

- Dare atto che il servizio sarà svolto in conformità a quanto previsto nel CSA; 
- Dare atto che alla liquidazione del servizio si procederà con successivo atto, in base a 

regolare fattura debitamente vistata dal responsabile del servizio, attestante la 
regolarità del servizio, nonché la regolarità contributiva della ditta affidataria; 

- Dare atto e attestare che non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, 
come introdotto dalla L. 190/2012; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA  

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1297  del 18/12/2025 - Pagina 4 di 4 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ING. FILIPPO VICINO  

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


